
事 務 連 絡 

令和４年３月７日 

 

 

  都 道 府 県 

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中 

  特 別 区 

 

厚生労働省医政局研究開発振興課 

医 療 情 報 技 術 推 進 室 

 

 

病院における医療情報システムのバックアップデータ及び 

リモートゲートウェイ装置に係る調査について（再依頼） 

 

 

日頃より医療分野のサイバーセキュリティ対策に関し、格別の御配慮を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

 

 標記調査については、関係各位のお力添えもあり、多数の病院からご回答をいただいた

ところです。一方で、昨今の海外情勢を踏まえ、医療分野においてもサイバー攻撃事案の

リスクが非常に高まっています。 

 厚生労働省では、病院におけるサイバー攻撃のリスクを正確に把握するため、前回調査

にてご回答をいただけなかった病院に対し、再度調査をすることといたしました。 

調査方法については、前回調査に引き続き、別紙回答要領に基づき、医療機関等情報支

援システム（G-MIS）を用いて行うこととしておりますので、都道府県におかれては、管内

の保健所設置市及び特別区等の関係機関と連携し、対象医療機関への円滑かつ正確な報告

の促進をお願い申し上げます。 

なお、保健所設置市及び特別区におかれては、本事務連絡の内容について御了知いただ

くとともに、都道府県と連携して御対応くださいますようお願い申し上げます。 

 

  



 

【対象】 

 第１回調査（１月 27日（木）～２月 14日（月））にて未回答の病院。 

※1 対象病院に対してのみ G-MISより通知される予定です。 

※2 なお、未回答の病院とは、「第１回調査において一時保存のまま回答されてい

ない病院」も含まれます。 

 

【期間】 

 ３月８日（火）～３月 24日（木） 

 

【回答方法】 

 別紙回答要領に基づき、G-MIS上にて回答。 

 

【照会先】 

① 調査の内容に関すること 

  厚生労働省医政局研究開発振興課医療情報技術推進室 担当者：岸本 

   080-1039-2621（公用携帯） 

  対応時間：10時～17時（ただし、土日祝日及び 11時 30分～12時 30分を除く） 

 

② G-MISのログインや操作に関すること 

  G-MIS事務局 

   0570-783-872 

対応時間：9時～17時（土日祝日を除く） 

 

【備考及び注意事項】 

 調査については第１回調査と同一項目で実施します。 

 項目は同一ですが、異なるデータベース上で処理を行うため、第１回調査で一時

保存された回答は、原則として再利用できません。 

 第１回調査にご回答いただいた病院において、提出された回答に不備等がある場

合の修正については、①へご連絡ください。 

 


